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Året vi troede skulle være en 
tilbagevenden til tiden før 
Corona og nedlukning, skulle 

vise sig i stedet at blive året der bød 
på nye kriser og udfordringer ikke 
mindst grundet krigen i Ukraine og alt 
det, som den har medført. Men der 
opstod også nye muligheder, nye fæl-
lesskaber og nye partnerskaber, som 
I blandt andet vil se af årsskriftet her.

Siden krigen i Ukraine brød ud 
i februar 2022 har den haft stor 
bevågenhed i den danske befolkning - 
også i Hillerød. 

Rigtig mange medborgere har helt fra 
starten af krigen været interesseret 
og engageret i at hjælpe de ukrainske 
voksne og børn med at få skabt et 
godt om end midlertidigt trygt hjem 
og liv her. 

Det har i særlig grad også kunne 
mærkes i frivilligcentret i form af 
alle de mange henvendelser fra 
medborgere i alle aldre, der har 
ønsket at gøre en forskel for de 
ukrainske flygtninge. 

Det har været enormt positivt at 
opleve – men man kunne ønske og 
håbe på, at noget af det engagement 
og virkelyst også kanaliseres over i 
øvrige foreninger og aktiviteter. For 
der var og er fortsat et kæmpe behov 
for, at flere træder til og giver en hånd 
med i fællesskaberne - inden for både 
det sociale, kulturelle og idræten og 
for børn, unge, voksne og ældre – på 
bagkanten af Corona-pandemiens 
nedlukninger og stilstand.

Forebyggelse af ensomhed og det 
at finde nye (veje til) fællesskaber, 
har også i det forgangne år været 

et gennemgående tema i alle 
vores indsatser og aktiviteter. 
Det viser sig både gennem 
trivselsgruppeindsatsen, Safe Space-
projektet for unge, Kom med! og hele 
Ukraineindsatsen og -samarbejdet. 

Brobygningsprojektet Safe Space 
blev afsluttet, parallelt med at 
vi lagde kimen til et nyt, stort 
partnerskabsprojekt, som skal 
videreføre (sam)arbejdet med 
skabe trivsel for flere unge gennem 
brobygning til lokale fællesskaber. 

Det følgende er en rundtur med 
glimt fra nogle af de indsatser, som 
fyldte mest, og årets tilbagevendende 
arrangementer og aktiviteter i og 
omkring Frivilligcenter Hillerød 
og sammen med vores mange 
medlemmer og samarbjedspartnere.
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Hillerød hjælper ukrainere

F rivilligcenter Hillerød fik i foråret 
til opdrag at koordinere og enga-
gere foreningsliv og medborgere i 

indsatsen for at modtage og inte-
grere de nye ukrainske medborgere 
– og være bindeled mellem civilsam-
fundsindsatsen og Hillerød Kommune. 

Som noget af det første samlede vi et 
team af lokale ukrainsk- og russiskta-
lende personer, som særligt i starten 
hjalp med brobygning og oversæt-
telse. Med deres hjælp kunne vi på 
frivilligcentrets hjemmeside etablere 
en side med nyttige informationer på 
ukrainsk og dansk. Der blev også op-
rettet en Facebook-gruppe, ”Hillerød 
hjælper Ukrainere”, som hurtigt blev 
en vigtig kommunikationskanal. 

Stor interesse for at hjælpe
Fra lokalsamfundet var der en enorm 
interesse for at hjælpe ukrainere, og 
mange ville vide, hvor de kunne være 
med til at gøre en forskel. Derfor 

inviterede vi den 29. marts til et bor-
germøde på Hillerød Bibliotek. Det var 
en overvældende positiv begivenhed, 
hvor et par hundrede privatpersoner 
og repræsentanter fra kommune, 
forenings- og erhvervsliv deltog og 
kickstartede Hillerøds fælles hjælpe-
indsats. 

Ved samme lejlighed fik frivilligcentret 
doneret 16.696 kr. af Sparekassen 
Sjælland og en håndfuld private givere 
til en pulje, som foreninger og grupper 
har søgt til aktiviteter for og med ukra-
inske børn og voksne. 

Boliger, tøj og inventar
Frivillige fra Røde Kors Hillerød iværk-
satte en akut indsats i form af en mid-
lertidig genbrugsstation på Ålholmsko-
len, hvor ukrainske flygtninge kunne få 
tøj og brugsgenstande - og fortsat kan 
komme efter aftale. 
Boliger blev indrettet i rekordfart i et 
samarbejde mellem Hillerød Kom- 

munes sociale vicevært og frivillige fra 
Lumi Genbrug, elever fra Grundtvigs 
Højskole og ad hoc frivillige, der fortsat 
møder op efter behov. Møbler og 
inventar er i stor stil blevet doneret af 
Lumi Genbrug og af privatpersoner. 

Et samlingspunkt for ukrainere
I samarbejde med Dansk Flygtnin-
gehjælp og en stor gruppe frivillige 
lykkedes det at skabe en Familiecafé i 
frivilligcentrets rammer, som er blevet 
et samlingspunkt og trygt rum for 
udfoldelse af aktiviteter – og med et 
spirende ejerskab blandt vores nye 
medborgere.

Adskillige andre Ukraine-relaterede 
aktiviteter blev iværksat i 2022, både 
gennem alle de lokale foreninger og 
grupper, der rakte og fortsat rækker 
ud og inviterer ukrainerne til sociale, 
kulturelle og idrætsmæssige oplevel-
ser og fællesskaber, og i kraft af de 
initiativer, ukrainerne selv iværksætter. 
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Ласкаво просимо на 
SommerCamp 2022

Den bedste 
sommerferie nogensinde!

I maj 2022 opstod behovet for et 
sommerferieprogram for de ukra-
inske flygtningebørn i skolealderen. 

Målet var dels at give børnene et 
bredt sommertilbud, som en introduk-
tion og åbning til Hillerøds foreninger 
og fællesskaber, dels at understøtte 
muligheden for samvær med danske 
børn. Og så handlede det selvfølgelig 
om at skabe et frirum, hvor børnene 
kunne være børn; have det sjovt, 
få positive oplevelser og danne nye 
relationer. 

Med en donation fra Hillerød Industri- 
og Håndværkerforenings Fond af 2000 
og i samarbejde med skoleafdelingen 
i Hillerød Kommune og DGI Nordsjæl-
land fik vi koordineret og sammensat 
et sommerferieprogram. Programmet 
rummede bred palette af aktiviteter -  
skateboard, graffiti, skovtur, svømning  

 

 

og sjov i svømmehallen, bordtennis, 
teater, trylleshow og mange andre 
sjove oplevelser - arrangeret af lokale 
foreninger og fællesskaber. 

Positiv oplevelse for alle parter
Børnenes tilbagemeldinger var ikke til 
at tage fejl af: ”Best summer vacation 
– EVER”. Også forældrene var glade 
og taknemmelige: ”Vi får meget glade 
børn hjem hver dag. De sprudler og 
har en masse spændende at fortælle 
om”. 

Pædagog Daria Lakovenko så som-
merprogrammet som en stor gave til 
de ukrainske børn, da det blev en peri-
ode, hvor de blev rystet godt sammen 
som gruppe – og skabt et fundament, 
som lærere og pædagoger kunne byg-
ge videre på efter sommerferien. 
Sommercamp 2022 bestod i flere af 
ugerne af 50/50 danskere og ukraine-

re. Sommerferien blev dermed også et 
gensidigt kulturmøde og øjenåbner for 
danske skolebørn, der naturligt havde 
spørgsmål om krig og Ukraine med 
hjem til middagsbordet. 

Sommercampen for de ukrainske børn 
har affødt at DGI Nordsjælland efter-
følgende har arrangeret feriecamps i 
efterårs- og juleferien. 

Kort om sommercampen

Periode: 27. juni – 8. august 2022

Deltagere: 20-45 børn i skolealderen 
deltog – afhængigt af dagens aktivi-
teter

Tak til alle, der bidrog til sommer- 
ferieprogrammet:  
•  Street-Lab Sommercamp, Street Lab
• H2O Ugen, Hillerød Svømmehal
•  Feriecamp på Hillerød Stadion,  

Hillerød Fodbold
•  Vikingedage, Hillerød Bibliotek
•  Kreative dage i frivilligcentrets  

Værkstedet, Trine Obitz
•  Aqua Camp, Hillerød Svømmeklub
•  Bordtennis for begyndere,  

HGI Bordtennis
•  Trylleshow m.m., Østfestival
•  Daria Lakovenko, pædagogisk  

koordinator, Byskolen
• Maryna Pavlenko, frivillig, russisk/

ukrainsk oversætter
•  Charlotte M. Callesen, frivillig,  

grafisk designer
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Cykelprojekt nærmer 
sig målstregen

D a startskuddet til pilotprojektet 
”Cykelindsats for fordrevne 
ukrainere” lød i september var 

målet at skaffe og klargøre cykler til 
omtrent 60 ukrainske flygtninge. Det 
mål er så småt ved at være opfyldt; 
Antallet af cykler er ved at være på 
plads. Så mangler bare klargøringen 
og afleveringen.

Da ideen til cykelindsatsen opstod i 
foråret, var Jens Martinussen lige gået 
på pension og på udkig efter opgaver 
til sin nye tilværelse. Han meldte sig 
hurtigt under fanerne som tovholder 
for projektet. Siden har han sørget for 
at indsamle brugte cykler, som vel at 
mærke alle er foræringer fra tidligere 
ejere og ikke cykler, der er fundet 
efterladt i skove eller parker.

Cyklerne skal gennem et kraftigt 

eftersyn, så de dels er brugbare og 
dels er lovlige at sende ud i trafikken. 
De skal fx udstyres med klokker og re-
flekser. Når en cykel er klar, kontakter 
Jens Martinussen sit ukrainske net-
værk bl.a. gennem Familiecafeen og 
sørger for at overdrage cyklen til en 
ny, glad ejer. Projektet henvender sig 
både til børn og voksne, men donatio-
nerne omfatter flest børnecykler.

Jens Martinussen har som del af pro-
jektet indgået et samarbejde med Re-
pair Café Hillerød. Det indebærer, at 
Jens sammen med en af de ukrainske 
medborgere nu tilbyder smårepara-
tioner af cykler i regi af repair cafeen, 
der har åbent den tredje lørdag hver 
måned.  

I begyndelsen blev reparationerne 
finansieret af frivilligcentrets 

Ukraine-pulje, som Sparekassen 
Sjælland og privatpersoner sponsere-
de. Siden er der kommet økonomisk 
støtte fra Team Rotary Nordsjælland 
og Lions Club Hillerød, så der også er 
råd til cykelhjelme og refleksveste. 

Den ukrainske cykelkultur er ikke 
helt så udviklet som i Danmark. Fx 
er færdselsloven i Ukraine næsten 
udelukkende fokuserer på bilisme og 
den trafikale infrastruktur levner ikke 
meget plads til cykelveje og lysregu- 
lering. Det betyder, at de nye cyklister 
også skal lære dansk cykelkultur og 
færdselsregler, og det vil ske gennem 
et samarbejde med DGI Nordsjælland 
og Bevæg dig for Livet.

Når de 60 cykler er delt ud, er planen 
at fejre det med en udflugt, hvor cyk-
lerne og de nye ejere bliver luftet.
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Kulturnat med 
mad, musik og genbrug

Med den store interesse der har 
været omkring Ukraine, var 
det nærliggende at centrere 

årets Kulturnat den 9. september 
omkring Famliecafeen, etableret i et 
samarbejde Dansk Flygtningehjælp, og 
dens ukrainske brugere. Under temaet 
Fællesskaber og Bæredygtighed in-
viterede vi til dansk-ukrainsk kultur-
møde til vores hidtil mest velbesøgte 
Kulturnat. 

Mere end 200 medborgere valgte at 
lægge vejen indenom frivilligcentret, 
hvor det store trækplaster var ukrain-
ske smagsprøver, delvist tilberedt med 
overskudsvarer leveret af foreningen 
Stop Spild Lokalt – Hillerød og omegn. 

Der var god grund til at stå i kø helt 
ud af frivilligcentret. Mange ukrainere 
havde grebet muligheden for at give  

lidt tilbage for den hjælp de har mod-
taget i Hillerød, og meldte sig enten 
som frivillig og/eller troppede op med 
forskellige egnsretter, blandt andet 
rødbedesuppen borsjtj, piroshki,  
kåldolmere, ukrainske frikadeller, 
æblekage og en dessert af kogt majs-
mel, fløde og sukker. 

Musik, sang og dans
Dertil var der et rigt kulturprogram 
med klaverkoncert, danseopvisning, 
fællessang og salsaundervisning. 

Larysa Soloviova, der spillede klaver-
koncert på Kulturnatten, fik uventet 
besøg til koncerten. En far og hans nu 
voksne datter, som Larysa underviste 
i klaverspil i Kiev for en del år tilbage 
før krigen, var blandt publikum. Alle 
parter meget rørte ved denne genfor-
ening, og både far og datter takkede 
  

frivilligcentret hjerteligt for at give 
mulighed for så fint et møde. 

Genbrug og kreativitet i Værkstedet
Som del af bæredygtighedstemaet 
åbnede Værkstedet i frivilligcentret 
også dørene og blev næsten lagt ned 
af entusiastiske ukrainske og danske 
børn og voksne. Her var der mulighed 
for at upcycle tøj, som var doneret af 
Røde Kors Genbrug Ålholm. 

Frivillige fra Værkstedet og Repair Café 
Hillerød deltog som værter og kunne 
bl.a. fortælle alle, der var interessere-
de, om muligheder for at lave kreative 
aktiviteter i frivilligcentrets åbne krea- 
tive værksteder eller engagere sig som 
frivillig i repair cafeen. 

Alt i alt en skøn kulturnat, der bar 
præg af taknemmelighed, imødekom-
menhed og hyggeligt samvær. 

Kulturprogram på kulturnatten:
•  Klaverkoncert v. Larysa Soloviova 

med John Johnsen fra på trompet
•  Danseopvisning med ukrainske børn 

fra Byskolen og deres frivillige danse-
lærer Daria Lakovenko

• Bettina Kragh, leder af Hillerød  
MusikAftenskole, på fløjte

• Fællessang med sange fra Højskole-
sangbogen

•  Salsa-undervisning ved Dmytro Kri-
uchkov, derefter solo-ballroom dans
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Royal Frivillig Fredag

I år fejrede vi på Frivillig Fredag 
det lokale frivillige engagement 
sammen med 150 glade deltagere 

fra lokale foreninger og fællesskaber 
på tværs af kulturen, idrætten og 
det sociale område. Festdagen blev 
markeret med et inspirerende oplæg, 
lækre tapas og fællessang i Royal 
Stage den 30. september.

Özlem Cekic, der bl.a. er kendt som 
tidligere folketingsmedlem for SF og 
i dag er generalsekretær for Brobyg-
gerne – Center for dialogkaffe - holdt 
et inspirerende oplæg. Som politiker 
har hun været med til at sætte mange 
store dagsordener, og som brobygger 
blander hun sig stadig i samfundsde-
batten. 

Hun tog udgangspunkt i sine egne 
personlige erfaringer og fortalte om 
brobygning, fordomme og tolerance.  
”Brobygning handler ikke om at 

overbevise sin modstander om, at han 
tager fejl. Der er forskel på debat og 
dialog. I en debat kæmper man for at 
få ret – i en dialog lytter man til hinan-
den for at skabe forståelse og finde 
ud af, hvor man er uenige”, sagde hun 
blandt andet. 

Jytte blev hyldet 
med årets FrivilligSocialpris
Som en fast del af Frivillig Fredag blev 
FrivilligSocialprisen uddelt. I år – den 
11. gang prisen blev uddelt – gik den 
til Frivilligcenter Hillerøds ”egen” Jytte 
Behrendtz.

Viceborgmester Klaus Markussen 
overrakte prisen og sagde blandt 
andet om Jytte:

”Du bliver beskrevet som frivilligcen-
trets rygrad og blæksprutte, og du er 
til kæmpe hjælp for rigtig mange for-
eninger og brugere af frivilligcentret. 

Du byder velkommen, du forklarer, 
du hjælper – og trods rigtig mange 
forskellige administrative og praktiske 
bolde i luften, har du altid tid til en 
snak.’”

Jytte modtog prisen for hendes man-
geårige frivillige virke i frivilligcentret 
bl.a. som tovholder på  tilbuddet om 
gratis Advokathjælp og Økonomisk råd 
og vejledning og for 10 år som bl.a. 
næstformand og kasserer i Hillerød 
Hjerteforening - til stor gavn og glæde 
for os alle. 

Formålet med FrivilligSocialprisen er at 
påskønne og anerkende den frivillige 
sociale indsats i kommunen. Samti-
dig skal prisen synliggøre og skabe 
opmærksomhed om det frivillige 
arbejde og fremme det frivillige sociale 
engagement.  

Fotos fra Frivillig Fredag: Erling Madsen



9

Trivselsgrupper giver børn mod

A nes lillebror har en diagnose, 
Bines mor er død og Calles 
forældre er skilt. De har alle tre 

brug for at kunne sætte ord på egne 
følelser og behov, og mod til at forme 
sin egen plads i familien. Du kender 
måske en som Ane, Bine eller Calle?

Siden 2014 har ”Trivselsgrupperne for 
børn og unge” i Frivilligcenter Hillerød 
givet børn, der har brug for at styrke 
deres trivsel, et frirum og fællesskab 
med ligesindede.

I oktober 2022 blev effekten af grup-
pernes indsats dokumenteret i en 
evalueringsrapport udført af Malene 
Bolding Andreasen, evaluator og eks-
tern konsulent fra Crowdbrain.dk for 
Frivilligcenter Hillerød.

Det hjælper at dele
Rapporten samler resultaterne af en 
indsatsevaluering, der har undersøgt, 
hvordan trivselsgrupperne virker for 

de børn, som deltager i en gruppe. 
Den viser blandt andet, at de børn, 
der deltager i en trivselsgruppe med 
ligesindede, styrker og udvikler deres 
mod, så de bliver i stand til at tale om 
det, der er svært, og finde nye måder 
at handle på. 

Det mod, der vokser frem, hviler på en 
øget selvindsigt, et sprogligt bered-
skab, erkendelse af selvværd og tillid 
til, at det at dele hjælper. For eksempel 
får nogle af børnene modet til at tale 
mere om følelser både i gruppen og 
hjemme, mens andre børn oplever en 
forløsning ved blot at få vendt de svæ-
re følelser i trivselsgruppen sammen 
med ligesindede.

Både konceptet for trivselsgrupperne 
og læringsforløbet for gruppeledere 
er udviklet af koordinator og psykolog 
Eva Christensen og pædagog og te-
rapeut Margit Reenberg. De er begge 
engageret som frivillige gruppeledere 
sammen med p.t. otte øvrige gruppe-
ledere. 

Styrket samarbejde
Vores ambition er at udbrede tilbud-
det om trivselsgrupper, så alle børn 
der har et ønske og behov om at del-
tage får mulighed for at deltage, fordi 
vi ved, at deltagelse skabe stor glæde 
hos den enkelte. 

Derfor håber vi, at evalueringen kan 
bidrage til at trivselsgruppeindsatsen 
anerkendes som et vigtigt tilbud og 
supplement til den lokale forebyggel-
sesindsats i Hillerød Kommune, og at 
vi i de kommende år vil opleve et styr-
ket samarbejde med folkeskolerne, 
forvaltningen og sundhedssektoren. 
Det mener vi, at der er en stor gevinst i 
for alle parter.   
                        
Læs evalueringsrapporten her: ”Ved 
du, hvad Ane, Bine og Calle kan?”

Tal for 2022
Grundet Corona måtte vi lukke og 
udsætte grupper i de første måneder 
af 2022. 

Vi oplever, at en del forældre henven-
der sig med et ønske om at deres børn 
skal deltage i en trivselsgruppe. Hvis 
der ikke er en åben gruppe, placeres 
barnet på en venteliste, til der kan 
samles en gruppe. I enkelte tilfælde 
lykkes det ikke at få etableret en 
gruppe.

Antal gennemførte grupper: 5

Antal børn i grupperne i 2022: 29 

Antal henvendelser: 46 børn

Frivillige gruppeledere: 11
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https://frivilligcenter-hillerod.dk/images/dokumenter/Selvhj%C3%A6lp/Trivselsgrupper_evalueringsrapport_final_sep2022.pdf
https://frivilligcenter-hillerod.dk/images/dokumenter/Selvhj%C3%A6lp/Trivselsgrupper_evalueringsrapport_final_sep2022.pdf
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Vejen til et trygt fællesskab

Safe Space-projektet blev afslut-
tet i juni 2022, og har givet viden 
og erfaringer i forhold til vores 

videre arbejde med inklusion og 
brobygning  til sårbare unge. 

Værtskab, følgeskab, fællesskab
Gennem to år har vi udviklet og 
afprøvet en metode til at skabe et 
såkaldt ”safe space” for unge med 
autisme i lokale foreningsfælles-
skaber.

Metoden er baseret på et samarbej-
de mellem tre parter: 1) HKI, som er 
fortaler for, har viden om og støtter 
de unge, 2) repræsentanter fra lokale 
foreninger, der arbejder med vært-
skab som vej til at inkludere de unge 
i fællesskabet om en aktivitet og 3) 
frivilligcentret, der har understøttet 
processen og den sociale brobygning 
med bl.a. workshops, evalueringer og 
videndeling og -opsamling. 

Hver part har en vigtig rolle i arbejdet 
med de unge og de nøgleelemen-
ter, der indgår i social brobygning: 
Værtsskab og følgeskab som en vej til 
fællesskab.  

Afgrænsede fællesskaber
Blandt andet på grund af corona og 
de begrænsninger, der blev lagt på 
socialt samvær, startede de med-
virkende foreninger med at tilbyde 
eleverne at deltage på et introhold 
i et afgrænset fællesskab, hvor der 
blev taget højde for de unges udfor-
dringer. 

Fx blev foreningsaktiviteterne tilrette-
lagt og gennemført som del af eller i 
forlængelse af de unges skoledag på 
HKI, så der var følgeskab af undervi-
sere fra HKI, som eleverne følte sig 
trygge ved. 

Over tid blev introholdene de unges 
trygge rum, hvor de kunne være 

sammen og fokusere på aktiviteten 
– det fælles tredje. I evalueringen af 
projektet har de unge fremhævet, at 
de var særligt glade for at have fælles 
oplevelser med deres klassekamme-
rater. 

Fra HKI’s side bemærkede man, at 
eleverne fik et sammenhold i klassen, 
som det indtil da ikke havde været 
muligt at skabe. Det lykkedes altså at 
styrke det interne fællesskab gennem 
det fælles tredje. 

Tovejs bevægelse
I Safe Space-metoden skal både de 
unge og foreningerne ”flytte sig” for 
at inklusionen i fællesskabet skal 
lykkes. For at deltage i fællesskabet 
måtte de unge forlade deres ”com-
fort zone”, men ved at starte med et 
afgrænset fællesskab blev de unge 
udfordret – ikke overvældet. Gradvist 
fik de opbygget både sociale kompe-
tencer og færdigheder ift. aktiviteten, 
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og derved styrket deres lyst til delta-
gelse, deres selvtillid og trivsel.

Foreningerne skulle prioritere arbej-
det med at nå de unge i målgruppen. 
De fik støtte og blev klædt på med vi-
den og ekstra ressourcer til arbejdet 
med at skabe trygge rammer, som fik 
de unge til at deltage, komme igen 
og holde fast. Men det krævede også, 
at foreningerne havde ”blik” for de 
usynlige barrierer, der er for de unge, 
og at de samarbejdede om og selv 
var opsøgende på at finde veje til at 
overkomme disse barrierer.

På trods af udfordringer undervejs, 
såsom en corona-pandemi, lykkedes 
det at udvikle en metode og at høste 
brugbare erfaringer og viden, som vi 
selvfølgelig tager med videre i bl.a. 
TUFF-projektet, hvor vi fortsætter 
arbejdet med med brobygning og 
inklusion, men også ønsker at dele 
med andre.

Derfor har vi udarbejdet et lærings-
dokument med inspiration til lokale 
foreninger, der ønsker at tage et  
socialt medansvar for at styrke sår- 
bare unges trivsel ved at skabe rum 
for deltagelse i foreningsfælles- 
skaberne. Det handler om social 
inklusion i praksis.

Læs mere om Safe Space og følg 
med i det nye TUFF-projekt på 
frivilligcenter-hillerod.dk

Kort om Safe Space
Safe Space var et to-årigt brobyg-
ningsprojekt, der skulle give unge 
med autisme en lettere vej til aktiv 
deltagelse i lokale foreningsfælles-
skaber 

Periode: August 2020 til juni 2022

Deltagere i projektet: 44 unge med 
autisme i alderen 16-25 år (elever 
på Hans Knudsens Instituttet), heraf 
80% drenge, 20% piger

Samarbejdspartnere i projektet: 
• Hillerød Skakklub
• Hillerød Bueskyttelaug
• Hillerød GI Bordtennis
• Hans Knudsen Instituttet i Hillerød
• Autisme Ungdom 
•  Og Frivilligcenter Hillerød

Projektet blev støttet økonomisk af 
Helsefonden og Socialstyrelsen (PUF).

https://frivilligcenter-hillerod.dk/
https://frivilligcenter-hillerod.dk/
https://frivilligcenter-hillerod.dk/
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Kreativitet i fællesskab

A lt andet lige, så er det ikke alle, 
der interesserer sig for skak, 
bueskydning eller bordtennis. 

Derfor etablerede vi i Safe Space-pro-
jektet også et tilbud med kreative ak-
tiviteter som omdrejningspunkt for et 
inkluderende fællesskab i Værkstedet 
i frivilligcentret. 

I tæt samarbejde med kreativ iværk-
sætter og grafiker Trine Obitz blev 
’Værkstedsdagene’ en realitet med et 
bredt program af spændende kreati-
ve aktiviteter: Lanterner i selvhærden-
de ler, blindtegning, collager, blåtryk, 
japanske æsker, smykker og meget 
andet. 

Formålet var at inspirere de unge 
med fx psykisk sårbarhed til at en-
gagere sig i kreative aktiviteter for at 
opleve den positive effekt af at lave 
noget kreativt-aktivt sammen med 
andre i et fællesskab – og derved 

øge egen glæde og trivsel i en tryg 
ramme. 
 
Det fælles tredje
Ugentligt i et tre timers tidsrum sam-
ledes unge fra bl.a. HKI og Trollesbro 
til fælles aktivitet om noget kreativt 
’tredje’, som var nøje tilrettelagt og 
faciliteret af Trine. De unge blev bidt 
af at være del af gruppen, del af et 
kreativt fællesskab samt del af Frivil-
ligcenter Hillerød. 

Værkstedsdagenes kreative aktivi-
teter blev understøttet af en social 
vært, som havde en værtsrolle i at 
skabe tryghed, velkommenhed, som 
målgruppen havde behov for – for 
at kunne være deltagende i de nye 
omgivelser.

Deltagernes sårbarheder blev budt 
velkommen og taget med ind i plan- 
 

lægningen af aktiviteter. En deltager 
fik angst i forbindelse med en aktivi-
tet, hvor der skulle bruges oppustede 
balloner. Derfor blev aktiviteten 
lynhurtigt tilpasset, og deltageren tog 
lidt flere pauser den dag, men kunne 
forblive en del af fællesskabet.   

Ved forløbets afslutning var gruppen 
af unge blevet så glade for og trygge 
ved Værkstedet, fællesskabet og 
aktiviteterne, at de havde mod på 
at fortsætte med at mødes på egen 
hånd.  Hen over sommeren mødtes 
de derfor i Værkstedet for at skabe 
flotte crepeblomster, blomstertryk og 
collager m.v.

Forløbet ”Værkstedsdage” var et sam-
arbejde med Trollesbro, Hans Knudsen 
Instituttet, Sputnik og Frivilligcenter 
Hillerød og del af projekterne Ud i Livet 
og Safe Space. 
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2 000 km igennem 81 kommuner 
på 68 dage – til fods! Så store 
var Patrick Cakirlis ambitioner 

for årets March mod Ensomhed, der 
startede den 8. august i Nexø og slut-
tede den 14. oktober i Esbjerg. 

I år gik ruten for marchen gennem 
Hillerød Kommune, og vi bakkede 
naturligvis op og hjalp med bl.a. for-
plejning og husly til Patrick.  

Konceptet for March mod Ensomhed 
er enkelt: Patrick skal gå hele vejen, 
men han må kun gå, når han har no-
gen at følges med. Ellers skal han stå 
stille. Det blev dog aldrig et problem 
under årets march, hvor mere end 
9.000 mennesker gjorde han følge-
skab på dele af ruten.

En hed gåtur
Patrick og følge ankom, godt overop-
hedede, trætte og mørbankede sidst 

på eftermiddagen den 13. august, 
efter at have gået fra Halsnæs Rådhus 
i op mod 30 graders varme. 

Vi tog imod gruppen og sørgede for 
god aftensmad til Patrick, inden han 
blev transporteret til Danhostel Hille-
rød til en velfortjent nats søvn. 

Søndag morgen stod vi klar med mor-
genbrød, kaffe og flasker med koldt 
vand til Patrick og de 25, der havde 
valgt at gå med på hele eller dele af 
den 7. etape, der gik til Helsingør. 

Støt op om marchen i 2023 
Patrick går March mod Ensomhed 
for at sætte fokus på ensomhed som 
sundheds- og samfundsudfordring og 
for at samle penge ind til Ensomhed 
Danmarks Landsindsamling, der hvert 
år støtter et nyt initiativ, som forebyg-
ger og afhjælper ensomhed. 

I 2022 samlede han 217.000 kr. ind til 
organisationen Recovery Bulls.

I 2023 kommer marchen til Hillerød 
den 12.-13. august, hvor vi forventer  
samle stor opbakining og mange del-
tagere fra hele civilsamfundet - sko-
ler, foreninger, fællesskaber, frivillige 
og lokale medborgere, der vil bidrage 
til at skabe en god modtagelse og gå 
med på hele eller noget af ruten.

Du kan følge March mod Ensomhed 
på Facebook. 

https://www.facebook.com/marchmodensomhed/
https://www.facebook.com/marchmodensomhed/
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I samskabelsesprojektet Kom med! 
har vi, Hillerød Kommune og alle 
de foreninger og grupper, der laver 

aktiviteter for og med seniorer, også i 
2022 arbejdet – på forskellig vis – for 
at forebygge og bekæmpe ensomhed 
blandt kommunens ældre borgere. 

Lige inden 2022 blev til 2023 fik vi også 
en ny og opdateret Kom med! folder, 
der kan give ældre et overblik over 
aktiviteter, fællesskaber og foreninger 
særligt for dem.

Ugens højdepunkt
I regi af Kom med! satte vi tæt samar-
bejde med Røde Kors Hillerød i efter-
året 2022 gang i et udviklingsprojekt 
for at etablere Fortæl for Livet som et 
tilbud til seniorer. 

I Fortæl for Livet-grupperne mødes 

ældre mennesker en gang om ugen 
over 10 uger for på skift at fortælle 
egne livshistorier og blive beriget af de 
andres fortællinger. 

Hver gruppe består af 4-6 deltagere 
og ledes af en frivillig gruppeleder fra 
Røde Kors’ lokalafdeling. Gruppeleder-
ne forbereder et tema til hvert møde 
og sørger for alle bliver hørt. Det var 
en ny måde at understøtte, at nye be-
kendtskaber kunne opstå og dermed 
mindske ensomhed blandt seniorer.
 
Som frivilligcenter hjalp vi med at 
etablere samarbejde med 3 lokale ple-
jehjem, der ville være med til at prøve 
aktiviteten: Skanselyet, Skovhuset og 
Bauneparken. 

Hvert plejehjem stillede medarbej-
der(e) til rådighed, der hjalp med at 

finde deltagere til grupperne blandt 
plejehjemmets beboere og dagsgæ-
ster. 

Både deltagere og medarbejdere har 
haft positive oplevelser: En deltager 
fortalte, at det var blevet ugens højde-
punkt at skulle til Fortæl for Livet-grup-
pen – for her fortalte hun historier fra 
sit liv, som ingen andre havde hørt.

Medarbejderne på et af plejehjem-
mene fortalte, at de oplevede, at del-
tagerne fra Fortæl for Livet-gruppen 
havde mere kontakt med hinanden i 
sociale sammenhænge – også udenfor 
gruppens møder. 

Der arbejdes på at forankre og kunne 
fortsætte Fortæl for Livet som aktivitet 
i 2023.
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Fællesskabsformidlere viser vej til… 
ja, fællesskaber
I nu en række år har vi i Kom med!-regi 
forsøgt at starte et tiltag, hvor frivillige 
på en medmenneskelig vis tager hånd 
om og støtter ældre, der har svært ved 
selv at række ud, finde og deltage i 
aktiviteter eller blive del af et fælles-
skab, og derfor har brug for lidt ekstra 
hjælp. 

I efteråret 2022 lykkedes det gennem 
et samarbejde med Hillerød Kommu-
nes Sundhedscenter og med fire enga-
gerede frivillige fællesskabsformidlere. 

Sundhedscentrets rolle er at formidler 
tilbuddet om frivillige fællesskabsfor-
midlere til de ældre medborgere, der 
er i behandlingsforløb i centret. Når 
nogen takker ja til tilbuddet, mødes en 
frivillig fællesskabsformidler med den 
ældre, lytter til interesser og ønsker 
– og kan på den baggrund formidle 
relevante tilbud og aktiviteter. 

For at kunne varetage opgaven, har 
Fællesskabsformidlerne deltaget i et 
kursus om bl.a. det mellemmenneske-

lige møde, samtaleteknik og viden om 
lokale fællesskaber. 

I 2022 fik syv ældre medborgere en 
samtale med og hjælp af en Fælles-
skabsformidler. Vi arbejder i 2023 på 
at videreføre, synliggøre og forankre 
tilbuddet. 

Kom med!-puljen 2022
I 2022 kunne lokale foreninger, 
grupper og fællesskaber søge Kom 
med!-puljen på 315.000 kr. om støtte 
til lokale initiativer, der skulle forebyg-
ge og bekæmpe ensomhed blandt 
seniorer i Hillerød Kommune.

Pengene puljen kom fra Hillerød Kom-
mune, der ifm. corona-pandemien 
modtog et årligt beløb til ensomheds-
forebyggelse blandt seniorer. I både 
2021 og 2022 allokerede Omsorgs og 
Livskraftudvalget i Hillerød Kommune 
en sum det beløb til Kom med!-puljer. 

Tildelingsudvalget, der bestod af Tilde 
Ellehammer Andersen (Hillerød Kom-
mune), Thilde S. Hansen (Frivilligcenter 
Hillerød) og Lene Hvirgelhom (Hillerød 

Seniorråd), lagde bl.a. vægt på tiltag, 
der gav en oplevelse for eller invol-
vering af seniorer, der inviterede nye 
deltagere med og var inkluderende for 
fx personer med handicap.

Læs mere om Kom med! på 
frivilligcenter-hillerod.dk

Fordeling af Kom med!-puljen 
Puljen på i alt 315.000 kr. blev uddelt 
til 12 foreninger og grupper fordelt på 
18 forskellige aktiviteter og projekter: 

• Ældre Sagen Hillerød
• Alzheimerforeningen Hillerød 
• Skævinge Aktivitetscenter
• Gørløse Seniormotion
• Kulsvierklubben Alsønderup
• Frivilligcenter Hillerød
• GrønnegadeCentret
• Centerbestyrelsen for 
• Grønnegadecentrets Brugerforening 
• HVRunners
• OK-Klubben Hillerød
• Hillerød GI Bordtennis 60+
• Østbyens Pensionistklub

Fællesskaber og 
aktiviteter for seniorer 
i Hillerød Kommune
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https://frivilligcenter-hillerod.dk/begivenheder/foreninger-kommed
https://frivilligcenter-hillerod.dk/begivenheder/foreninger-kommed
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Kulturhaven skal blomstre!

I 2022 fortsatte vi samarbejdet med 
Hillerød Bibliotek og Haveselskabet 
Nordsjælland om at omdanne Kul-

turhaven til en blomstrende have med 
bedre mulighed for at lave aktiviteter 
og arrangementer som forening, grup-
pe eller engageret medborger. 

I maj tog vi sammen på ”studietur” til 
Færgegården i Frederikssund, hvor 
man har anlagt en have med stau-
debede og nyttehave, der passes af 
et havelaug af frivillige, som deler 
opgaverne imellem sig. Det var et 
skønt besøg i den flotte have, og vi 
fik masser af gode tips (og rabarber!) 
med hjem. 

Gennem samarbejdet med Havesel-
skabet fik vi også besøg af en havear-
kitekt, som hjalp os med at omsætte 
vores tanker og ønsker for haven i 
nogle tegninger der viser, hvordan vi 

med små og enkelte lidt større greb 
kan lave en flot og anvendelig have 
til glæde for flere. Vi har modtaget 
en bevilling på 30.000 kr. fra Hillerød 
Kommunes forskønnelsespulje, der 
gør det muligt at gå i gang og nå et 
godt stykke af vejen.

Byt til nyt eller gør et kup 
Vi gentog succesen fra sidste år, og 
inviterede igen i år til plantemarked i 
Kulturhaven i samarbejde med Hille-
rød Bibliotek, Haveselskabet Nord-
sjælland, Danmarks Naturfrednings-
forening Nordsjælland, Trollesbro og 
Hillerød Staudegartneri. 

Markedet, der blev holdt på en flot 
solskinsdag den 17. september, var et 
sandt mekka for alle, der var på jagt 
efter nye planter til haven eller alta-
nen, ville give sine egne overskydende 
planter, frø og haveting et nyt hjem, 

møde andre havefolk – eller bare være 
med til en hyggelig dag i havens tegn.

Frivillige fra Danmarks Naturfrednings-
forening Hillerød viste børn og voksne, 
hvordan man kan bygge simple insekt-
hoteller af hule grene, som hænges op 
i haven til gavn og glæde for havens 
små, bevingede skabninger. Og I Trol-
lesbros café kunne man købe lækkert 
hjemmebag, drikkevarer og flotte 
håndværkssager og hjemmelavede 
delikatesser. 

Dagen bød også på inspirerende fore-
drag med den ukronede syltedronning 
Helena Grayston, der medbragte gode 
tips til – og smagsprøver på – moderne 
syltning af sæsonens frugt og grønt.  
Lene Lentz fra Haveselskabet holdt 
også foredrag og demonstrerede 
basale teknikker til frø- og stiklingefor-
mering. 
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Forårsbebudere og bænke 
Samarbejdet om Kulturhaven fortsæt-
ter i 2023. 

I januar og februar fik vi med Have-
selskabets hjælp sat løg til krokus, 
påskeliljer og andre forårsbebudere 
og plantet en masse vintergækker 
og snepryd, som en af vores søde, 
ældre deltagere på et motionshold har 
gravet op i egen have og givet os til 
projektet. 

Derudover har vi i samarbejde med 
biblioteket og kunstprojektet ”AIR – art 
is real-rebel-reborn” sat gang i et pro-
jekt, hvor elever fra U-Nord hjælper 
med at bygge 3 smukke og anvendeli-
ge kunstbænke, hvor man som gruppe 
kan sidde sammen og med mulighed 
for at sidde på forskellige måder.  

Den 2. september 2023 inviterer vi for 
tredje gang til plantemarked i samar-
bejde med Haveselskabet Nordsjæl-
land, Hillerød Bibliotek, Trollesbro og 
andre lokale grupper, foreninger og 
fællesskaber. Følg med på Facebook 
og vores nyhedsbreve. 

Efter et par år med corona, var det 
i 2022 atter muligt for cykelhol-
det Team Rotary Nordsjælland 

at gennemføre cykelturen til Paris og 
samle sponsorstøtte til en pulje til 
lokale, sociale formål. Og vi var glade 
for at genoptage samarbejdet, hvor vi 
hjælper med formidling og tildeling af 
midlerne. 

Team Rotary Nordsjælland er dannet 
i 2013 af Hillerød Chr. IV Rotaryklub, 
der senere har indgået samarbejde 
med Rotary Halsnæs. 

I år var puljen på 210.000 kr., hvoraf 
der var afsat 70.000 kr. til uddeling til 
sociale formål i Hillerød Kommune 
og 70.000 kr. til uddeling i Halsnæs 
Kommune. De sidste 70.000 kr. done-
res til Julemærkehjemmet Kildemose 
i Ølsted. 

Pengene blev ovarrakt til de glade 
modtagere ved en reception i frivillig-
centret den 2. februar 2023. 

Til sommer kører Team Rotary Nord-
sjælland igen til Paris og samler ind 
til velgørende formål. Læs mere på 
teamrotarynordsjaelland.dk. 

Støttemodtagere i Hillerød:
• SIND-huset
• Cykelindsats for fordrevne ukra-

inere
• Skanselyets Venner
• Natteravnene Hillerød
• Mødrehjælpen Hillerød
• Hillerød Kvindekrisecenter
• Foreningen Østfestival
• Gruppen bag ”Rollespil for børn/

unge med autisme”

Team Rotary støtter lokalt
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Fokus for 2023

I frivilligcenter Hillerød fortsætter vi 
i 2023 de brobyggende indsatsers 
og arbejdet for at flere – og særligt 

unge - finder vej til foreningsfælles-
skaber som deltagere, medskabere 
og frivillige. Parallelt vil vi arbejde for 
at engagere og styrke flere lokale for-
eninger og fællesskaber i at arbejde 
med at afprøve og udvikle (nye) ram-
mer og aktiviteter, der kan tiltrække 
og imødekomme flere medlemmer, 
også dem med synlige og usynlige 
udfordringer. 

Mange foreninger er fortsat udfordret 
ift. at fastholde og engagere nye fri-
villige drivkræfter. Derfor er der brug 
for støtte til mange foreninger særligt 
ift. rekruttering og indsatser der kan 
tiltrække og fastholde frivillige. 

Sammen om unges trivsel
I kølvandet på Safe Space-projektet 
og med afsæt i det 4-årige partner 
 

skabsprojekt ”Trivsel, unge, fælles-
skaber og foreningsliv – sammen om 
unges trivsel i Hillerød” (TUFF-projek-
tet), er der særligt fokus på at skabe 
og afprøve lokale samarbejder og 
partnerskaber, der styrker unges triv-
sel. Nye samarbejder skal etableres 
og prøves af.

Omdrejningspunktet er fortsat social 
brobygning med fokus på at opbyg-
ge kendskab til og muligheder for 
målgruppen, følgeskab, værtskab og 
fællesskaber. 

Vi vil i 2023 indgå 7-8 partnerskaber 
med foreninger og andre aktører, 
som sammen med os vil arbejde med 
rummelighed og afprøve metoder og 
veje, så flere unge finder vej til deres 
fællesskab og aktiviteter. Og så vil vi 
arbejde for at implementere Social-
kompasset i Hillerød som et redskab 
til at skabe overblik og vej til lokale  
 

 

fællesskaber og aktiviteter.

Det kreative værksted fortsættes 
som et fællesskabende og kreativt 
aktivitetsrum, hvor deltagerne er 
medskaber og inspirer hinanden i 
et åbent fællesskab. Parallelt vil vi 
tilbyde afgrænsede fællesskaber, der 
appellerer til unge, der har brug for 
en tryg ramme. 

Vi vil arbejde for at engagere en værk-
steds-tovholder, som skal understøt-
te, igangsætte og koordinere fælles-
skaber og aktiviteter i Værkstedet.

En bæredygtig organisation
Vi fortsætter desuden arbejdet for 
at konsolidere og fremtidssikre 
trivselsgruppeindsatsen – det vil vise 
sig, om tiden er moden til at indgå et 
partnerskab med Hillerød Kommune 
om en sundhedsfremmende indsats, 
der mindsker ensomhed og styrker 
børn og unges trivsel i Hillerød.

Sidst men ikke mindst vil vi i 2023 
styrke frivilligcentrets administration 
og drift så det fortsat kan stå mål 
med centrets ressourcer, eksterne 
krav og medlemmernes ønsker og be-
hov. Målet er desuden at få indrettet 
vores ”nye” depot på førstesalen med 
plads til opbevaring - til stor glæde 
for vores medlemmer og alle husets 
brugere.
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Hjertelig tak

•  Frivilligcentrets bestyrelse

•  Frivillige og ansatte i frivilligcentrets sekretariat

•  Alle aktivitetsfrivillige fra Trivselsgrupper for børn og 
unge, Økonomisk råd og vejledning, Lektie- og netværks-
café, It-café, Bisidderne, Værkstedet, Kom med! gågrup-
per, Træning i naturen, Fællesskabsformidlerne, Fortæl 
for Livet og Cykelindsatsen for ukrainske flygtninge

•  Praktikanter fra Københavns Professionshøjskole i  
Hillerød

•  Og alle jer, der kører storskrald væk, maler, tømmer 
opvaskemaskinen, planter eller passer blomster, deler 
opslag på Facebook, kommer med kage eller på anden 
vis er med til at gøre en forskel for andre og for fælles-
skabet i og omkring frivilligcentret. 

Tak for støtten
• Social- og Boligstyrelsen
• Hillerød Kommune
• Metro Schrøder Fonden
• Velliv Foreningen
• Helsefonden
• Jascha Fonden
•  Hillerød Industri- og Haandværkerforenings Fond 2000
• 4C Fonden
• Den Boligsociale Fond
• Alzheimerforeningen
• Bedre Psykiatri
• Fonden Hertz Minde
• Lions Club Hillerød
• Sparekassen Sjælland-Fyn Hillerød
• Nykredit Hillerød
• Handelsbanken Hillerød
• Johannes Fog A/S
• Hillerød Privatskole
• NemTilmeld
•  Og privatpersoner, der har doneret til frivilligcentrets 

arbejde og indsatsen for ukrainske flygtninge i Hillerød. 

En stor og hjertelig tak til alle, der i årets løb har bidraget til frivilligcentrets arbejde, aktiviteter og indsatser:
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Frivilligcentret 2022 i tal
Samlet antal besøgende/brugere: 21.655

Alder
0-17 år: 2.014
18-39 år:  3.045
40-59 år:  5.252
60+: 11.344

Køn 
Kvinder:  13.111
Mænd: 8.544

Aktiviteter
Familiecafé og Hverdagsrådgivning 1.320
Møder 1.835
Aktivitets- og netværksgrupper 10.238
Selvhjælpsgrupper 5.818
Foreningsmøder/-arrangementer 1.036
Kurser/foredrag 527

Besøgende i de åbne rådgivninger i 2022
It-café 413
Økonomisk råd og vejledning 60
Lektie- og netværkscafé 186
Advokathjælp 222

Medlemsforeninger 99

Antal nyhedsbreve 14

Antal månedsprogrammer 11

Antal følgere på Facebook 1.487

Besøgende på hjemmeside 55.700

Frivilligcentrets samlede omsætning 3.100.884 kr,

Kontakt
Frivilligcenter Hillerød
Fredensvej 12c
3400 Hillerød
Tlf.: 2750 8037       
info@frivilligcenter-hillerod.dk

Sekretariatets åbningstider: Mandag til torsdag kl. 10-16
Fredag lukket - og ellers ifølge program, booking og aftale.

Læs mere og følg med
Læs mere på vores hjemmeside 
frivilligcenter-hillerod.dk 

Følg os på Facebook 
facebook.com/Frivilligcenter.hillerod 

Hjælp lokalt 
frivilligcenter-hillerod.dk/hjaelp-lokalt

https://frivilligcenter-hillerod.dk/
http://facebook.com/Frivilligcenter.hillerod  
https://frivilligcenter-hillerod.dk/hjaelp-lokalt

